MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ROLANTE

GABINETE (ROLANTE)

RESOLUÇÃO Nº 15/2025 - GAB-ROL (11.01.14.07)

 23740.000470/2025-71Nº do Protocolo:
Rolante-RS, 25 de agosto de 2025.

A Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar 'ad referendum' a alteração do PPC o Curso Técnico em Agropecuária-
Integrado ao Ensino Médio, na modalidade presencial do Campus Rolante, o Curso Técnico
em Agropecuária-Integrado ao Ensino Médio, passa a ter a seguinte organização curricular:

Denominação do Curso: Técnico em Agropecuária
Forma de Oferta: Integrado ao Ensino Médio
Modalidade: Presencial
Título conferido ao concluinte: Técnico(a) em Agropecuária
Local de oferta: IFRS – Campus Rolante
Eixo Tecnológico: Recursos Naturais
Área Tecnológica: Produção Agrícola e Pecuária
Turno de Funcionamento: Matutino e Vespertino
Periodicidade de oferta: Anual
Número de vagas anuais ofertadas: 70 vagas.
Carga horária total: 3312 horas (horas-relógio)
Duração da hora-aula: 50 minutos
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Tempo de integralização: 04 (quatro) anos

Representação Gráfica do Perfil de Formação

Matriz Curricular

Ano Componente curricular Horas-
relógio

(a)

Horas-aula (b)Períodos

semanais
Núcleo de base comum

1º
ANO

Biologia I 100 120 3

Educação Física I 66 80 2

Filosofia I 66 80 2

História I 66 80 2

Língua Portuguesa e Literatura I 100 120 3

Química I 100 120 3

Matemática Aplicada * 66 80 2

Núcleo profissional

Informática Aplicada à
Agropecuária 33 40 1

Biologia Aplicada I à Prod.

Vegetal e à Prod. Animal 100 120 3

Máquinas e Implementos
Agrícolas 66 80 2

Zootecnia Geral 66 80 2

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO 1º ANO 829 1000 25

Núcleo de base comum Horas-
relógio

Horas-aula
Períodos
semanais

2º
ANO

Arte e Educação I 66 80 2

Física I 66 80 2

Geografia I 66 80 2

Língua Portuguesa e Literatura II 66 80 2

Língua Estrangeira – Espanhol 66 80 2

Sociologia I 66 80 2

Matemática I 100 120 3

Núcleo profissional

Produção Vegetal I 100 120 3

Produção e Sanidade Animal I 66 80 2

Solos e Nutrição de Plantas 66 80 2

Topografia e Geodésia 100 120 3

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO 2º ANO 828 1000 25

Núcleo de base comum Horas-
relógio

Horas-aula
Períodos
semanais

3º
ANO

Educação Física II 33 40 1

Física II 100 120 3

Filosofia II 66 80 2

História II 66 80 2

Língua Portuguesa e Literatura III 66 80 2

Matemática II 100 120 3

Química II 66 80 2

Núcleo profissional

Extensão Rural 66 80 2

Agroecologia e Produção
Orgânica 100 120 3

Produção e Sanidade Animal II 66 80 2

Tecnologia Agroindustrial 100 120 3

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO 3º ANO 829 1000 25

Núcleo de base comum Horas-
relógio

Horas-aula
Períodos
semanais

4º
ANO

Arte e Educação II 66 80 2

Biologia II 66 80 2

Geografia II 66 80 2

Língua Estrangeira – Inglês 66 80 2

Língua Portuguesa e Literatura IV 66 80 2

Matemática III 66 80 2

Sociologia II 66 80 2

Núcleo profissional

Irrigação e Drenagem Agrícola 66 80 2

Fitossanidade 66 80 2

Produção Vegetal III 66 80 2

Práticas Integradas em
Agropecuária 66 80 2

Produção e Sanidade Animal III 100 120 3

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO 4º ANO 826 1000 25

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 3312 4000 100

* Componente com carga horária de aprofundamento de estudos de conteúdos da Base Nacional Comum Curricular
diretamente relacionados à formação técnica profissional oferecida, conforme a LDB – Art. 35-C – Parágrafo único.

Quadro síntese da matriz com a carga horária por ano

Núcleo Carga horária em horas-relógio Carga horária em horas-aula Total Total

1º ano 2º ano 3º ano 4º ano 1º ano 2º ano 3º ano 4º ano horas-

relógio

horas-

aula

Base comum 564 496 497 462 680 600 600 560 2019 2440

Profissional 265 332 332 364 320 400 400 440 1293 1560

 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 25/08/2025 13:44)
LETICIA MARTINS DE MARTINS

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CR-ROL (11.01.14)

Matrícula: ###272#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 15 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 25/08/2025 79c67d7dd1

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/08/2025

RESOLUÇÃO Nº Resolução/2025 - GAB-ROL (11.01.14.07)
(Nº do Documento: 16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/08/2025 16:03 )
LETICIA MARTINS DE MARTINS

DIRETOR

IFRS / CR-ROL (11.01.14)

Matrícula: ###272#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2025 RESOLUÇÃO 25/08/2025 540d9779c9

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf